Deci dară, fiind proiectată căle
toria pe Sâmbătă 2 1 August (2 Sep
temvrie), fiecare participător să căle
torească In numita zi cu trenul, ce
ajunge la Orşova la 1 oră 38 minute
p. m., ori cu vaporul pe Dunăre, care
pleacă din Baziaş la 10 ore a. m.
şi soseşte la Orşova tot In numita zi -
la 3 ore 10 minute p. m.

Bocşa-montană, 4/16 August 1899.

Ioan Mareu,
notarul general al Вѳвдім»!

Din Bănat.
Bozoviei, la 30 Iulie 1899.

Volnicii solgăbirăieşti.
In congregaţiunea comitatului Caraş-

Severin, ţinută primăvara aceasta, vrednicul
nostru luptător naţional C. Bredicean, in-
teresându-se foarte mult de poporul almăjan,
a luat cuvéntul, interpelând pe vice-

Decât un lucru
uită Dedu a-'l lumina, anume : cine a
deschis porţile gimnasiului român din
Beiuş pentru serbările societăţilor de
magbiarisare ? Mangra, ori Excelenţa

X 8» epiecopl Pavel?

Hirnen. D-şoara Maria Veturia Ivan şi
dl Dr. Ioan Stroia, profesor seminerial ia
Sibiiu, anunţă celebrarea cununiei lor pe
Luni, în 16/28 August 1899, la 4 oare p.
m în biserica ortodoxă română din Gura-
rîuluî. Sincere felicitări!

Din cronica maghiară aradană. O is
torioară interesantă ь'а petrecut zilele ace
stea în viaţa socială-culturală a patrioţilor
din Arad.

bine să fim fără de staţiuni
lntr'un loc, din causa nemoteniilor, lntr'altul,
fiindcă nu umplem cu bani buzunarele proto-
preebiterilor. — Prin aceasta trag atenţia
forurilor noastre superioare bis., ca să ia
cele mal severe mësurï contra acelora cari
nu voiesc să lumineze naţia noastră, ci, din
contră, numai să o întunece.

Caraseu, la 9/21 August 1899.

Dimitriu Cotma,
tav&ţator.

•
O întimpinare. Ni-se scriu următoa

re le : ,In Nr. 25, ca numër de Dumineca
al .Tribunei Poporului" vi-s'a scris, că exa
menul la şcoala gr. or. din Ticvaniul-mic
s'a ţinut cu résultat bun sub conducerea
M. On. Domn protopresbiter Al. Popovici şi
a comisariului consistorial.